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1. [bookmark: _Toc526408683]U V O D


Sukladno Zakonu o proračunu  (Narodne novine br. 87/08, 136/12 i 15/15), a na temelju Smjernica, Ministarstvo financija je sastavilo Upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2019. - 2021. godine (dalje u tekstu: Upute), te su ih dostavili svim županijama, gradovima i općinama kako bi na temelju istih i u skladu s odredbama Zakona o proračunu, izradile upute za izradu proračuna jedinice i dostavile ih svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima.

Dostavljene upute Ministarstva financija sadrže:
· temeljne ekonomske pokazatelje iz Smjernica,
· metodologiju izrade financijskog plana proračunskih i izvanproračunskih korisnika jedinice,
· metodologiju izrade proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,
· promjene i novosti koje donosi Nacrt prijedloga zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,
· planiranje rashoda proračunskih korisnika u sklopu decentraliziranih funkcija i
· pripadajuće obrasce.


Temeljem Uputa Ministarstva financija, Odsjek za proračun, financije i računovodstvo  Općine Grožnjan Grisignana izradio je ove Upute za izradu proračuna i financijskog plana proračunskog korisnika Općine Grožnjan Grisignana za razdoblje 2019. - 2021. godine.





























2. [bookmark: _Toc526408684]PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I UREDBE O  SASTAVLJANJU I PREDAJI IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI


Zakonom o fiskalnoj odgovornosti (Narodne novine br.139/10 i 19/14) uvedena su fiskalna pravila u okviru kojih Vlada Republike Hrvatske utvrđuje i provodi svoju fiskalnu politiku. Važnost procesa planiranja prepoznata je i u kontekstu davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti temeljem Zakona o fiskalnoj odgovornosti  i Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Narodne novine br.78/11, 106/12, 130/13 i 19/15 i 119/15).  Dio Upitnika o fiskalnoj odgovornosti je i područje planiranja proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno izrade financijskog plana koje obuhvaća 18 pitanja za JLP®S i njihove proračunske i izvanproračunske korisnike, a na temelju kojih se provodi samoprocjena rada sustava i ispunjavanje obveza utvrđenih propisima vezanim za proces planiranja odnosno izrade financijskog plana.

Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno proračunskog i izvanproračunskog korisnika odgovoran je za zakonito i pravilno planiranje i izvršavanje proračuna odnosno financijskog plana, uz obavezu da se proračunska sredstva troše na ekonomičan i svrsishodan način.

Čelnik proračunskog korisnika Općine Grožnjan, obvezan je do 28. veljače 2019. godine dostaviti načelniku Općine Grožnjan:

- Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu,
- Popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu, 
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti, 
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima prethodnih godina i  
- Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za područja koja 
  su bila revidirana.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne su provjeriti kod proračunskih korisnika da li su zaista poštovana načela zakonitog, namjenskog i svrhovitog korištenja sredstava, te da li je uspostavljen i da li funkcionira učinkovit i djelotvoran sustav financijskog upravljanja i kontrola, a o uočenim nepravilnostima po provedenim provjerama izvijestiti Ministarstvo financija sukladno Naputku o otkrivanju, postupanju i izvješćivanju o nepravilnostima u upravljanju proračunskim sredstvima  (Narodne novine broj 70/12).














3. [bookmark: _Toc526408685]METODOLOGIJA IZRADE PRIJEDLOGA FINANCIJSKOG PLANA             PRORAČUNSKOG I IZVANPRORAČUNSKOG KORISNIKA JEDINICE             LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE


Proračunski i izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave  obvezni su izrađivati financijske planove u skladu s odredbama Zakona o proračunu,  Pravilnika o proračunskim klasifikacijama (Narodne novine, br. 26/10 i 120/13) i Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Narodne novine, br. 124/14, 115/15,  87/16 i 3/18) te se pridržavati ovih Uputa. 

Proračunski i izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave svoje financijske planove dostavljaju jedinici čiji su korisnici, odnosno nadležnom upravnom tijelu. 

Proračunski korisnik proračuna Općine Grožnjan Grisignana u financijskom planu treba iskazati sve svoje prihode i rashode bez obzira na moguće uplate dijela prihoda korisnika u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili podmirivanje dijela rashoda korisnika izravno s računa proračuna. 
Popis proračunskih korisnika Općine Grožnjan objavljen je u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika (NN 68/15).

Proračunski korisnik Općine Grožnjan Grisignana koji je evidentiran u Registru korisnika proračuna je: Polivalentni kulturni centar Grožnjan  (pod brojem RKPN 41177).


Prijedlog financijskog plana proračunskog korisnika za razdoblje 2019. - 2021. u skladu s odredbama Zakona o proračunu sadrži:
•	procjene prihoda i primitaka iskazane po vrstama za razdoblje 2019. - 2021.,
•	plan rashoda i izdataka za razdoblje 2019. - 2021., razvrstane prema proračunskim klasifikacijama i
•	obrazloženje prijedloga financijskog plana.

Proračunski i izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave prihode i primitke, rashode i izdatke za 2019. godinu planira na razini podskupine (treća razina računskog plana), a za 2020. i 2021. godinu na razini skupine (druga razina računskog plana). 

Uz ekonomsku i programsku klasifikaciju, proračunski i izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u izradi financijskog plana primjenjuju i klasifikaciju po izvorima financiranja. 

Temeljem zahtjeva nadležne jedinice, proračunski korisnik može izrađivati i prijedlog financijskog plana na razini odjeljka (četvrta razina računskog plana). Međutim upravno vijeće ili drugo upravljačko tijelo obvezno je usvojiti financijski plan korisnika, a predstavničko tijelo proračun za 2019. godinu na razini podskupine (treća razina računskog plana), a projekcije za 2020. i 2021. godinu na razini skupine (druga razina računskog plana).






Proračunski korisnik obavezno treba izvršiti provjeru planiranih sredstava za svaki pojedini trošak, navesti konto i poziciju troška, kompletirati račun (sa ponudom, narudžbenicom, ugovorom, zapisnikom o izvršenoj isporuci roba ili izvršenoj usluzi, otpremnicom i sl.), ovjeriti račun potpisom osobe zadužene za likvidiranje računa odnosno vođenje računovodstva uz naznaku datuma, a potom ovjeriti potpisom ravnatelja.

Za svaki predviđeni trošak iz Općinskog proračuna potrebno je Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Grožnjan podnijeti pisani zahtjev za isplatu sa naznačenim pozicijama i kontima troška ovjeren od strane ravnatelja  kako bi se  pravovremeno mogla izvršiti isplata. 

    
[bookmark: _Toc526408686]       3.1.   Planiranje viškova/manjkova iz prethodnih godina u financijskom planu 
                  proračunskog i izvanproračunskog korisnika

Uputama za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2018. - 2020. obrazloženi su načini i mogućnosti sukcesivnog i višegodišnjeg planiranja pokrića manjka iz prethodne(ih) godine, kao i korištenja kumuliranog viška u financijskom planu proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Istih se potrebno pridržavati i kod izrade financijskog plana proračunskih i izvanproračunskih korisnika za razdoblje 2019. - 2021.


[bookmark: _Toc526408687]        3.2.   Visina financijskog plana proračunskog korisnika

Sukladno članku 27., stavku 3., točci 4. Zakona o proračunu visina financijskog plana proračunskog korisnika sadrži visinu financijskog plana za prethodnu proračunsku godinu i tekuću proračunsku godinu te prijedlog visine financijskog plana za slijedeću proračunsku godinu i za slijedeće dvije godine raspoređen na:
             a) visinu sredstava potrebnih za provedbu postojećih programa, odnosno aktivnosti, koje proizlaze iz trenutno važećih propisa i
       b) visinu sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih ili promjenu postojećih programa, odnosno aktivnosti


	
Korisnik

	2017. g.
	2018. g.
	2019. g.
	2020. g.  i   2021. g.

	
	
	
	Limit A
	Limit B
	Limit A
	Limit B

	Polivalentni kulturni centar Grožnjan
	410.000,00
	410.000,00
	510.000,00
	550.000,00
	410.000,00
	510.000,00




Polivalentni kulturni centar je uspostavljen da bi se  što učinkovitije i svrsishodnije upravljalo projektima kojima je realizacija planirana u suradnji sa Istarskom županijom.
Polivalentni kulturni centar zadužen je za organizaciju Jazz festivala u suradnji s Općinom Grožnjan, te za program rada Gradske galerije „Fonticus“ zajedno sa voditeljem galerije i Općinom.




4. [bookmark: _Toc526408688] METODOLOGIJA IZRADE PRORAČUNA JEDINICE LOKALNE I     PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE


Metodologija za izradu proračuna jedinice lokalne samouprave propisana je Zakonom o proračunu i podzakonskim aktima kojima se regulira provedba navedenog Zakona, ponajprije Pravilnikom o proračunskim klasifikacijama i Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu. Pravilnik o proračunskim klasifikacijama nije se mijenjao tijekom ove godine, dok se Računski plan neznatno promijenio (dodani su novi odjeljci i osnovni računi u okviru skupine 99 Izvanbilančni zapisi) izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu koje su stupile na snagu u siječnju 2018. godine (Narodne novine, br. 3/18).

Kod izrade proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave trebaju voditi računa o njegovom izvršavanju i odredbama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Narodne novine, br. 24/13 i 102/17). Posebice treba obratiti pažnju na izmjene i dopune Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Narodne novine, br. 102/17) koje su stupile na snagu u listopadu 2017. godine.

Obvezno je uključivanje svih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka proračunskih korisnika u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, sukladno ekonomskoj, programskoj, funkcijskoj, organizacijskoj, lokacijskoj klasifikaciji te izvorima financiranja. Važni preduvjeti za cjelovito i kvalitetno uključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u proračun jedinice detaljno su obrazloženi Uputama za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2017. - 2019.

Uputama za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2018. - 2020. obrazloženi su načini i mogućnosti sukcesivnog i višegodišnjeg planiranja pokrića manjka iz prethodne(ih) godine, kao i korištenja kumuliranog viška u proračunu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Istih se potrebno pridržavati i kod izrade proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2019. - 2021.
 
[bookmark: _Toc526408689] 4.1. Primjena ekonomske klasifikacije

Rashodi za projektnu dokumentaciju, usluge konzaltinga i nadzora, koji su povezani s rashodima za tekuće i investicijsko održavanje, evidentiraju se kao i izvedeni radovi na istom osnovnom računu unutar odjeljka 3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja, a planiraju na podskupini 323 Rashodi za usluge. Međutim, ako su navedeni rashodi povezani s dodatnim ulaganjem, evidentiraju se i planiraju u okviru skupine računa 45 Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini.

Ukupni prihod od poreza na dohodak prikupljen na svom području jedinice planiraju unutar podskupine računa 611 Porez i prirez na dohodak. Odredbama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, br. 127/17) propisano je da se  od ukupno ostvarenih prihoda od poreza na dohodak 17% izdvaja za fiskalno izravnanje. Sredstva fiskalnog izravnanja jedinice primaju na dnevnoj bazi i također evidentiraju kao prihod od poreza na dohodak u okviru podskupine računa 611 Porez i prirez na dohodak i to kao nenamjenski prihod. 





Prema članku 5. Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, Ministarstvu financija, Poreznoj upravi pripada naknada u iznosu od 1% od ukupno naplaćenih prihoda za troškove obavljanja poslova utvrđivanja, evidentiranja, naplate, nadzora i ovrhe poreza na dohodak. Naknadu je potrebno planirati kao materijalni rashod u okviru podskupine računa 323 Rashodi za usluge (računovodstveno se iskazuje na osnovnom računu 32399 Ostale nespomenute usluge).


4.2. [bookmark: _Toc526408690]Dostava proračunskih dokumenata Ministarstvu financija i Državnom uredu  za reviziju

Sukladno članku 40. Zakona o proračunu, načelnik, gradonačelnik i župan obvezni su dostaviti Ministarstvu financija proračun i projekcije, odluke o izvršavanju proračuna te izmjene i dopune proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u roku od 15 dana od njihova stupanja na snagu.  
Obveza je da dostave isključivo link na internetsku stranicu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na kojoj su objavljeni proračun i projekcije, odluke o izvršavanju proračuna te izmjene i dopune proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Link se dostavlja na e-mail adresu Ministarstva financija (lokalni.proracuni@mfin.hr). Sve izmjene i dopune proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2019. godinu koje stupe na snagu tijekom 2019. godine dostavljaju se također u roku od 15 dana od dana njihova stupanja na snagu isključivo na navedenu e-mail adresu. 

Sukladno članku 112. Zakona o proračunu, godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dostavlja se Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku od 15 dana nakon što ga donese predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Iznimno, ako predstavničko tijelo ne donese izvještaj, isti se dostavlja Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku od 60 dana od dana podnošenja predstavničkom tijelu. 

Godišnje izvještaje o izvršenju proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave također nije potrebno dostavljati u papirnatom obliku putem pošte Ministarstvu financija, kao niti Državnom uredu za reviziju. Ministarstvu financija je potrebno na e-mail adresu lokalni.proracuni@mfin.hr dostaviti isključivo link na internetsku stranicu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na kojoj je izvještaj objavljen. Državnom uredu za reviziju je podatak o linku potrebno dostaviti na e-mail Državnog ureda za reviziju i to: Grad Zagreb na e-mail Središnjeg ureda Državnog ureda za reviziju, dok su druge jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne dostaviti link izvještaja na e-mail područnog ureda Državnog ureda za reviziju na čijem području je sjedište jedinice. Sve e-mail adrese su objavljene na mrežnoj stranici Državnog ureda za reviziju http://www.revizija.hr/hr/kontakt/.











4.3. [bookmark: _Toc491348199][bookmark: _Toc495402972][bookmark: _Toc495403040][bookmark: _Toc526408691]Unos podataka iz proračuna jedinica u web aplikaciju za statističke potrebe         

Za potrebe statističkog praćenja, u posebnu web aplikaciju Ministarstva financija „Financijski planovi JLP(R)S“ (raspoloživu na stranci: https://www3.apis-it.hr/wab/servlet/proweb/webjlprs/LogIN ) jedinice, kao i prethodnih godina, unose podatke iz dokumenata: 
· proračuna za 2019. i projekcija za 2020. i 2021., 
· privremenog financiranja za 2019. (u slučaju donošenja odluke o privremenom financiranju) i 
· svih izmjena i dopuna proračuna za 2019. 

Sve podatke u aplikaciju treba unositi kontinuirano, najkasnije 15 dana od dana stupanja na snagu svakog pojedinog dokumenta planiranja. 

Upute za pristup i korištenje aplikacije dostupne su na mrežnoj stranici Ministarstva financija, na adresi http://www.mfin.hr/hr/elektronicka-dostava-planova-proracuna-jlprs-upute.
.

        
5. [bookmark: _Toc526408692]TERMINSKI PLAN ZA IZRADU PRORAČUNA I PRIJEDLOGA     FINANCIJSKOG PLANA PRORAČUNSKOG KORISNIKA OPĆINE GROŽNJAN GRISIGNANA


Sukladno članku 31. Zakona o proračunu, proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužni su dostaviti prijedlog financijski plana najkasnije do 5. listopada tekuće godine.

Sukladno članku  37. Zakona o proračunu odsjek za proračun, financije i računovodstvo izrađuje nacrt proračuna za proračunsku godinu i projekciju za slijedeće dvije godine, te ih dostavlja načelniku do 15. listopada tekuće godine.

Sukladno članku 31. Zakona o proračunu općinski načelnik utvrđuje prijedlog proračuna i
projekcije te ih podnosi predstavničkom tijelu na donošenje do 15. studenog tekuće godine.

Sukladno članku 39. Zakona o proračunu predstavničko tijelo donosi proračun na razini podskupine ekonomske klasifikacije za iduću proračunsku godinu i projekciju na razini skupine ekonomske klasifikacija za sljedeće dvije proračunske godine do konca tekuće godine i to u roku koji omogućuje primjenu proračuna s 1. siječnja godine za koju se odnosi proračun.


                   








[bookmark: _Toc526408693]        6.  DOSTUPNOST MATERIJALA NA WEB STRANICI 


Ove Upute za izradu prijedloga proračuna i financijskog plana proračunskog korisnika Općine Grožnjan za razdoblje 2019. - 2021. godine nalaze se na web stranici Općine Grožnjan www.groznjan-grisignana.hr. U prilogu uputa nalazi se Model prijedloga financijskog plana proračunskog korisnika proračuna.

Općine, gradovi i županije te korisnici njihovih proračuna mogu tekst ovih uputa i prilog (Obrasci – Prijedlog financijskog plana) naći i koristiti s mrežne stranice Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/lokalna-samouprava.


KLASA : 400-01/18-01/01
URBROJ: 2105/06-02/1-18-5

Grožnjan, 21. rujna 2018. godine


[bookmark: _GoBack]                                                                                                              Načelnik Općine:
                                                                          	        Claudio Stocovaz, prof., v.r.
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